№1-177/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 22 марта 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёва Московской области Шевченко В.И.,

защитника – адвоката Васильева С.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Так она, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Верный №», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружила в районе кассы утерянную по невнимательности и не представляющую материальной ценности банковскую карту №, оформленную в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10 и оснащенную функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass». После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, привязанного к данной карте. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время и месте, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, путем свободного доступа забрала указанную выше банковскую карту, тем самым тайно похитив ее.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, достоверно зная, что принадлежащая ФИО10 банковская карта № оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара на сумму, не превышающую 1 000 рублей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, в период времени с 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя данную банковскую карту при бесконтактной оплате товара в расположенных в 

<

адрес> магазинах «Глобус» и «Верный №», тайно похитила с привязанного к вышеуказанной карте банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО10 денежные средства в общей сумме 16 686 рублей 92 копейки, при следующих обстоятельствах: находясь в помещении магазина «Верный №», по адресу: 

<

адрес>, 20.01.2021г. в 09 часов 50 минут произвела оплату товара на сумму 170 рублей 98 копеек, в 10 часов 07 минут произвела оплату товара на сумму 122 рубля 72 копейки, в 17 часов 27 минут произвела оплату товара на сумму 499 рублей 99 копейки; 21.01.2021г. в 08 часов 59 минут произвела оплату товара на сумму 148 рублей 88 копеек, в 09 часов 09 минут произвела оплату товара на сумму 580 рублей 47 копеек, в 10 часов 40 минут произвела оплату товара на сумму 480 рублей 46 копеек; 22.01.2021г. в 09 часов 39 минут произвела оплату товара на сумму 808 рублей 42 копейки, в 10 часов 02 минуты произвела оплату товара на сумму 374 рубля 95 копеек, в 14 часов 30 минут произвела оплату товара на сумму 399 рублей 90 копеек; 23.01.2021г. в 08 часов 08 минут произвела оплату товара на сумму 899 рублей 98 копеек, в 08 часов 21 минуту произвела оплату товара на сумму 732 рублей 40 копеек, в 10 часов 21 минуту произвела оплату товара на сумму 774 рубля 91 копейку, в 11 часов 57 минут произвела оплату товара на сумму 318 рублей 76 копеек, в 15 часов 35 минут, произвела оплату товара на сумму 326 рублей 95 копеек, в 15 часов 37 минут произвела оплату товара на сумму 199 рублей, 24.01.2021г. в 08 часов 52 минуты произвела оплату товара на сумму 949 рублей 86 копеек, в 09 часов 42 минуты произвела оплату товара на сумму 629 рублей 94 копеек; 25.01.2021г. в 11 часов 35 минуты произвела оплату товара на сумму 269 рублей 97 копеек; 26.01.2021г. в 08 часов 03 минуты произвела оплату товара на сумму 799 рублей 98 копеек, в 10 часов 25 минут произвела оплату товара на сумму 679 рублей 16 копеек, в 14 часов 18 минут произвела оплату товара на сумму 144 рублей 99 копеек, в 19 часов 40 минут, произвела оплату товара на сумму 267 рублей 98 копеек; 27.01.2021г. в 09 часов 16 минут произвела оплату товара на сумму 809 рублей 97 копеек, в 09 часов 50 минут произвела оплату товара на сумму 924 рублей 52 копейки, в 11 часов 58 минут произвела оплату товара на сумму 204 рублей 91 копейка, в 19 часов 37 минут произвела оплату товара на сумму 129 рублей 99 копеек; 28.01.2021г. в 09 часов 03 минуты произвела оплату товара на сумму 831 рубль 25 копеек, в 19 часов 51 минуту произвела оплату товара на сумму 498 рублей 95 копеек; 29.01.2021г. в 10 часов 53 минуты произвела оплату товара на сумму 911 рублей 35 копеек, в 19 часов 43 минуты произвела оплату товара на сумму 404 рубля 04 копейки, тем самым тайно похитила с банковского счета указанные денежные средства, распорядившись по своему усмотрению; находясь в помещении гипермаркета «Глобус», по адресу: 

<

адрес>, 22.01.2021г. в 19 часов 48 минут произвела оплату товара на сумму 666 рублей 32 копейки; 30.01.2021г. в 08 часов 51 минуту произвела оплату товара на сумму 724 рубля 97 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета указанные денежные средства, распорядившись по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО10 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16 686 рублей 92 копейки.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила, что действительно ДД.ММ.ГГГГ нашла в магазине «Верны» у линии касс утерянную на имя ФИО10 банковскую карту. После чего стала расплачиваться ей по системе «Pay Pass» без введения пин-кода за приобретаемые товары в магазинах «Глобус» и «Верный».

Кроме признания вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Потерпевшей ФИО10, согласно которым у неё имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, счет №, которая оформлена на ее имя в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данной банковской картой пользуюсь только она, но редко. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, она решила зайти в мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн», проверить баланс данной банковской карты и обнаружила, что со счета, начиная с 20.01.2021г. стали списываться денежные средства за покупки в магазинах «Верный №» и «Глобус ФИО2» на общую сумму 16 686 рублей 92 копейки, которые она не совершала, в связи с чем она сразу позвонила в полицию и сообщила о случившемся, а также в Сбербанк и заблокировала данную банковскую карту. Также она сразу осмотрела содержимое своей сумки, и не обнаружила своей банковской карты, предположив, что она могла выронить её 08.01.2021г., примерно в 11 часов 00 минут, когда совершила покупки в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как в последний раз она видела данную карту именно тогда. Банковская карта для неё материальной ценности не представляет. Данная банковская карта являлась бесконтактной, то есть ей можно было оплатить покупку, приложив ее к банковскому терминалу без ввода пин-кода, но не более 1 000 руб. На момент хищения на банковской карте находились денежные средства в сумме 685 491 рубль 81 копейка. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершила ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Причиненный ей материальный ущерб на сумму 16 686 рублей 92 копейки, является для неё значительным, так как ее пенсия составляет 18 000 рублей, а также она работает и ежемесячная плата составляет 60 000 рублей, то есть её общий доход составляет 78 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги, покупает лекарства, оплачивает мобильную связь и интернет (т.1 л.д.73-77);

Свидетеля ФИО7, согласно которых она работает в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина. В ее подчинении находятся штатный персонал, а также внештатные сотрудники. С ноября 2020 года в ее подчинении находится внештатная сотрудница ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была предоставлена для работы фирмой ООО «Би ЭН Ти Альянс» на должность кассира. ФИО1 всегда работает на кассе «Алкоголь-Табак», которая расположена справа от выхода из торгового зала магазина «Верный». 01.02.2021г., когда она, ФИО7, находилась на своем рабочем месте, к ним в магазин приехали сотрудники полиции и сообщили, что сотрудниками БОП УМВД России по г.о. ФИО2 проводится проверка по заявлению гражданки ФИО10 о том, что неизвестное лицо, в период времени с 09 часов 50 минут 20.01.2021г. до 20 часов 00 минут 29.01.2021г., находясь в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр.Первомайский, 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО10, тайно похитило с лицевого счета указанной карты денежные средства в общей сумме 15295 рублей 63 копейки, принадлежащие ФИО10, в связи с чем она предоставила сотрудникам полиции для просмотра видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Верный», которую сотрудники полиции перекопировали на DVD-R-диск. Разница времени, установленного на камерах видеонаблюдения, с реальным временем составляет 5 минут. В связи с техническими неисправностями сервера, интересующие видеозаписи сотрудников полиции, не сохранились. В случае, когда покупатели магазина забывают личные вещи, то работники магазина обязаны сообщить об этом ей, а также принести забытые вещи. ФИО1 практически каждую смену приобретала в магазине различные товары, пробивая их на кассе самостоятельно, не предупреждая её, ФИО7, хотя по инструкции должна это делать в её присутствии либо старшего продавца. По этому поводу ФИО1 неоднократно делались замечания (т.1 л.д.90-93);

Свидетеля ФИО8, согласно которых она работает в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя директора магазина. В ее должностные обязанности входит контроль за работой магазина. В ее подчинении находятся штатный персонал, а также внештатные сотрудники. С ноября 2020 года в штате работает внештатная сотрудница ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была предоставлена для работы фирмой ООО «Би ЭН Ти Альянс», на должность кассира. ФИО1 всегда работает на кассе «Алкоголь-Табак», которая расположена справа от выхода из торгового зала магазина «Верный». ФИО1 постоянно в течение рабочего дня совершает покупки различных товаров, пробивая их на кассе магазина, при этом, не уведомляя старший персонал магазина, хотя по инструкции магазина она обязана это делать в присутствии кого-либо из старшего персонала магазина. ДД.ММ.ГГГГ, когда она, ФИО8 находилась на своем рабочем месте, в магазин приехали сотрудники полиции и сообщили, что сотрудниками БОП УМВД России по г.о.ФИО2 проводится проверка по заявлению гражданки ФИО10 о том, что неизвестное лицо в период времени с 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО10, тайно похитило с лицевого счета указанной карты денежные средства в общей сумме 15295 рублей 63 копейки, принадлежащие ФИО10 Также сотрудники полиции просмотрели предоставленную им видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Верный», за указанный период времени и в ходе просмотра установили, что данное преступление совершила сотрудница магазина «Верный» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.87-89);

Свидетеля ФИО9, согласно которых он работает в должности оперуполномоченного БОП УМВД России по г.о. ФИО2. В его должностные обязанности входит выполнение мероприятий по оперативно-розыскной деятельности и дознанию, выявление, пресечение и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ. в дежурную часть БОП УМВД России по г.о. ФИО2 поступило сообщение от ФИО10, зарегистрированное в КУСП №, о том, что неизвестное лицо в период времени с 09 часов 50 минут 20.01.2021г. до 20 часов 00 минут 29.01.2021г., находясь в магазине «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО10, тайно похитило с лицевого счета указанной карты денежные средства в общей сумме 15295 рублей 63 копейки, принадлежащие ФИО10 Проверка данного сообщения о преступлении была поручена ему, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ. он выехал в вышеуказанный магазин, где осмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Верный», за указанный период времени и установил, что данное преступление совершила сотрудница магазина «Верный» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После просмотра видеозаписей, с согласия директора магазина «Верный» ФИО7, перекопировал видеозаписи с камер видеонаблюдения на DVD-R-диск. Также ФИО7 пояснила, что разница времени, установленного на камерах видеонаблюдения, с реальным временем составляет 5 минут. Также, в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения установлено, что в связи с техническими неисправностями сервера, интересующие видеозаписи не сохранились. Находясь в БОП УМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 сообщила, что это она совершила покупки различных товаров в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые оплатила банковской картой, принадлежащей ФИО10, а также добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10 (т.1 л.д.94-96);

Заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО10 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. похитило находящиеся на её банковской карте ПАО «Сбербанк» денежные средства путем оплаты товаров на сумму примерно 19 000 руб. (т.1 л.д.6);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого потерпевшая ФИО10 добровольно выдала справки по операциям за период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон «Айфон 7», две выписки с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, которые в последствии были осмотрены следователем, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.80-84, 97-111, 112-113, 114-197);

Копией из журнала учета рабочего времени, согласно которого кассир ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. находилась на рабочем месте в магазине «Верный» (т.1 л.д.43-52);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых ФИО1 добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО10, которая в последствии была осмотрена следователем, признана вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.62-65, 148-150, 151);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.02.2021г., согласно которых директор магазина «Верный» ФИО7 добровольно выдала DVD-R - диск с камер видеонаблюдения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ., расположенных в торговом зале магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, который в последствии был осмотрен следователем, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.55-58, 164-174, 175);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых сотрудник магазина «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал DVD-R - диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ., расположенных в торговом зале указанного магазина, который в последствии был осмотрен следователем, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.68-69, 154-161, 162).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении ею кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Согласно выводов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 

<

данные изъяты>. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.182-183).

Анализируя выводы вышеуказанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, состоит на учете в и наркологическом диспансере, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется формально, по месту работы характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении родителей пенсионеров, а также её состояние здоровья. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60 УК РФ.

Приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд признает исключительными в соответствии со ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено ч.3 ст.158 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу ФИО2: 141078 

<

...> «д»; ИНН/КПП 

<

***>/501801001; УФК по Московской области (Отдел № 12 УФК по Московской области); УМВД России по городскому округу ФИО2 л/с 

<

***>; счет 40101810845250010102 ГУ Банка России по ЦФО; БИК 044525000; ОКТМО 46734000; ОГРН 

<

***>; КБК 18811621010016000140.

Осуждённая вправе обратится за рассрочкой выплаты штрафа.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1. DVD-R-диск, предоставленный директором магазина «Верный» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.; DVD-R -диск, предоставленного сотрудником магазина «Глобус» ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ.; справки по операции за период с ДД.ММ.ГГГГ.; выписка с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле;

2. Мобильный телефон марки «Айфон 7»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО11 – оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осуждённая вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина